Déjà nous venons de signaler au passage quelle place exacte occupent les facultés de l'âme parmi ces multiples genres de réduction; elles sont des *viae*, c'est-à-dire des organes de transition et de transmission par où l'efficace de la substance atteint ses divers objets; elles sont même des instruments immédiats, c'est-à-dire qui ne supposent pas l'interposition d'autres instruments entre eux et la substance pour trouver leur complète explication. Si nous supposons par exemple qu'un homme soit doué d'agilité à la course, nous devons le supposer d'abord doué de la

(1) « Potentiae animae nec adeo sunt idem ipsi animae, sicut sunt ejus principia intrinseca et essentialia (*scil.*, la matière et la forme qui la constituent), nec adeo diversae, ut cedant in aliud genus, sicut accidentia, sed in genere substantiae sunt per reductionem », *II Sent.*, 24, 1, 2, 1, Concl., t. II, p. 560. « Ideo dicuntur esse una essentia propter hoc quod in una essentia radicanter et adeo adhaerent illi intrinsecus, ut non cedant in aliud genus », ad 1^m, p. 561.

(2) *Ibid.*, ad 8^m, p. 562-563.

faculté de courir, et nous pouvons même nous représenter cette faculté sans lui attribuer l'agilité; l'agilité n'est donc qu'un pur accident et qui n'est pas requis par une substance. Si nous supposons d'autre part un homme doué de la faculté de raisonner, il nous faut d'abord admettre une substance, puis une faculté de penser et enfin une faculté de raisonner, c'est-à-dire un habitus de la science logique relié par l'intellect à la substance; ce n'est pas encore là cette réduction immédiate que nous cherchons. Supposons maintenant une âme humaine considérée en elle-même, c'est-à-dire dans sa substance et abstraction faite de tout accident, nous allons voir trois facultés en sortir immédiatement : la mémoire, l'intelligence et la volonté. Il suffit en effet que l'âme soit une âme, c'est-à-dire une substance spirituelle, présente et conjointe à elle-même, pour qu'elle possède la faculté de se souvenir d'elle-même, de se connaître et de s'aimer. C'est pourquoi nous pouvons les considérer comme se réduisant au genre de l'âme et consubstantielles à elle : *istae potentiae sunt animae consubstantiales et sunt in eodem genere per reductionem* (1); elles sont quelque chose « qui en sort », c'est-à-dire qui n'est ni elle ni autre chose qu'elle, et un peu comme l'image d'un homme dans un miroir, qui n'est ni cet homme ni quelque chose d'autre que lui puisqu'elle ne serait rien sans lui; elles sont, pourrait-on dire, les promotions immédiates de la substance, et l'on ne saurait ni les y confondre ni les en séparer.